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年试题的分数为4分，2003年试题的分数为0分，2004年试题的

分数为1.5分。 从考试试题看，本章比较重要。试题的题型为

单项选择题、多项选择题和综合题。客观题考核的是与固定

资产有关的一些基本概念。 与2004年版教材相比，本章修订

了在建工程计价、删除了租入固定资产部分的例题。 第一节 

固定资产概述 固定资产是指同时具有以下特征的有形资产

：1、为生产经营而持有2、使用年限超过1年3、单位价值较

高企业在对固定资产进行确认时，应当按照固定资产定义和

确认条件，考虑企业的具体情形加以判断。企业的环保设备

和安全设备等资产，虽然不能直接为企业带来经济利益，却

有助于企业从相关资产获得经济利益，也应当确认为固定资

产，但这类资产与相关资产的账面价值之和不能超过这两类

资产可收回金额总额。固定资产的各组成部分，如果各自具

有不同的使用寿命或者以不同的方式为企业提供经济利益，

从而适用不同的折旧率或折旧方法的，应当单独确认为固定

资产。固定资产的分类 ： 固定资产有多种分类方法，常见的

有： （一）、按经济用途分类，分为生产经营用固定资产和

非生产经营用固定资产。 （二）、按使用情况分类，分为使

用中固定资产、未使用固定资产和不需用固定资产。 （三）

、按所有权分类，分为自有固定资产和租入固定资产（指融

资租入的固定资产）。 （四）、按经济用途和使用情况综合

分类：生产经营用固定资产、非生产经营用固定资产、租出



固定资产（经营租赁方式下出租）、不需用固定资产、未使

用固定资产、土地（土地是指过去已经估价单独入账的土地

。因征地而支付的补偿费，应计入与土地有关的房屋、建筑

物的价值内，不单独作为土地价值入账。企业取得的土地使

用权不能作为固定资产管理）和融资租入固定资产。说明：

土地作为固定资产入账的背景，在五十年代初社会主义改造

还没有完成，当时土地仍然是私有，民族资本家以其拥有的

财产（包括土地）作价出资进行公私合营，土地作为一项资

产单独入帐。社会主义改造完成后，第一部宪法规定土地是

国家所有，以后企业是无偿取得土地使用权，七十年代末开

始实行有偿取得土地使用权后才出现无形资产---土地使用权

的概念。公司以购入或以支付土地出让金方式取得的土地使

用权的账面价值，转入开发商品房成本，或转入在建工程成

本后，其账面价值构成房屋、建筑物实际成本。如果土地使

用权的预计使用年限高于房屋、建筑物的预计使用年限的，

在预计该项房屋、建筑物的净残值时，应当考虑土地使用权

的预计使用年限高于房屋、建筑物预计使用年限的因素，并

作为净残值预留，待该项房屋、建筑物报废时，将净残值中

相当于尚可使用的土地使用权价值的部分，转入继续建造的

房屋、建筑物的价值，如果不再继续建造房屋、建筑物的，

则将其价值转入无形资产进行摊销。如公司将土地连同地上

房屋、建筑物一并出售的，按其账面价值结转固定资产清理

。第二节 固定资产取得 一、 固定资产的计价基础：（1）按

历史成本。 （2）按净值计价。适用于盘盈、盘亏、毁损时

用。二、固定资产的价值构成 固定资产应当按其成本入账。

（一）外购的固定资产的成本包括买价、增值税、进口关税



等相关税费，以及为使固定资产达到预定可使用状态前所发

生的可直接归属于该资产的其他支出，如场地整理费、运输

费、装卸费、安装费和专业人员服务费等。 如果以一笔款项

购入多项没有单独标价的固定资产，按各项固定资产公允价

值的比例对总成本进行分配，分别确定各项固定资产的入账

价值。不需安装的： 借：固定资产 贷：现金等 需要安装的：

建造该项资产达到预定可使用状态前所发生的全部支出，通

过在建工程核算，然后转入固定资产。 借：在建工程 贷：银

行存款 借：在建工程 贷：原材料（工程物资） 应交税金一增

值税（进项转出） 应付工资 借：固定资产 贷：在建工程
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